THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 165/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tạm thời tiêu chuẩn thanh tra viên chuyên ngành xây dựng quận, huyện và xã, phường, thị trấn

tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh

_____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 89/2007/QĐ-TTg ngày 18 tháng 06 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ thí điểm thành lập

Thanh tra xây dựng quận, huyện và Thanh tra xây dựng xã, phường, thị trấn tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ

Chí Minh;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Tổng Thanh tra Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Quyết định này quy định tạm thời tiêu chuẩn thanh tra viên chuyên ngành xây dựng quận, huyện (sau đây gọi tắt là

cấp quận) và xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp phường) và tiêu chuẩn cán bộ, công chức công tác trong

các tổ chức thanh tra xây dựng cấp quận, cấp phường tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Tiêu chuẩn thanh tra viên chuyên ngành xây dựng cấp quận và cấp phường

Cán bộ, công chức được tuyển dụng, bổ nhiệm thanh tra viên chuyên ngành xây dựng cấp quận và cấp phường

phải có đủ các tiêu chuẩn sau đây:

1. Trung thành với Tổ quốc và Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; có phẩm chất đạo đức tốt, có

ý thức trách nhiệm, liêm khiết, trung thực, công minh, khách quan trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;

2. Có trình độ đại học các chuyên ngành: xây dựng, kiến trúc quy hoạch, luật, kinh tế hoặc đất đai;

3. Có chứng chỉ đào tạo pháp luật về xây dựng và nghiệp vụ thanh tra;

4. Có ít nhất 02 năm công tác thanh tra chuyên ngành xây dựng (không kể thời gian tập sự) đối với người mới

được tuyển dụng; trường hợp cán bộ, công chức ở các cơ quan, tổ chức khác chuyển sang tổ chức thanh tra xây

dựng thì phải có ít nhất 01 năm công tác thanh tra chuyên ngành xây dựng.

Điều 3. Tiêu chuẩn công chức làm việc tại thanh tra xây dựng cấp quận

Công chức làm việc trong tổ chức thanh tra xây dựng cấp quận chưa được bổ nhiệm thanh tra viên chuyên ngành

xây dựng cấp quận phải có đủ các tiêu chuẩn sau đây:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13162